Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes
Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

INDICAÇÃO Nº ____/2021

INDICO AO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO

MUNICIPAL QUE DETERMINE AO SETOR

COMPETENTE URGÊNCIA NOS EDITAIS DO PRÊMIO

FOMENTO COMO FORMA DE APOIO A CLASSE

ARTÍSTICA-CULTURAL DE MOSSORÓ.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, senhoras vereadoras

 Os sucessivos decretos provocados como forma de conter a pandemia COVID

19 e salvar vidas, impactou gravemente a classe artística-cultural de Mossoró

impossibilitando-os de trabalhar. É fundamental que o poder público construa meios

para socorrer os artistas locais garantindo sua sobrevivência, ao mesmo tempo em que

estimula a produção de arte, valoriza a cultura e preserva a memória do nosso povo.

Portanto, é urgente a abertura dos editais do Prêmio Fomento como instrumento de

política pública de apoio econômico a classe artística e valorização da cultura local.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 7 de maio de 2021.